local úmido, com presença de rachaduras e infiltrações, inclusive nos 

locais onde estão armazenados os papéis da produção. 

4.1.1.3 Material Permanente 

Em consulta ao Sistema de Patrimônio, verificamos que a DIEDU/SECOM/RTR possui 232 

registros de bens, totalizando R$ 1.527.740,92 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, 

setecentos e quarenta reais, noventa centavos). 

Os 08 (oito) bens patrimoniais abaixo representam 93% do valor total dos bens da Unidade: 

Quadro 1: Relação de bens patrimoniais da Unidade. 

Patrimônio Descrição Incorporação Valor R$ 

55463 
Maquina Impressora Off-Set - Roland, mod.

[...]

Em análise às notas fiscais recebidas no mês de dezembro de 2016 e janeiro de 2017 pelas 

empresas fornecedoras de material gráfico (papel e chapas) EK More Papéis ME, Baza 

Distribuidora Ltda, DM Papéis Ltda – EPP, e IBF Ind. Bras. de Filmes S/A, verificamos 

que a Editora recebeu material no montante de R$ 475.410,95 (quatrocentos e setenta e 

cinco mil, quatrocentos e dez reais e noventa e cinco centavos). 

Para avaliar a quantidade e o valor do material de consumo atualmente estocado na 

Editora, procedemos à contagem e catalogação, e confrontamos com os valores 

informados nas Atas de aquisição da UFMS, conforme dados levantados abaixo:

[...]

CHAPA 4001BR 510X670 50 54 10,39 561,06 

TOTAL CHAPA   147  2.797,92 

TOTAL GERAL   4505  743.950,80 

Fonte: Estoques da Editora da UFMS 

Verifica-se, portanto, que o estoque de papel e chapas positivas localizado na Editora 

perfaz um total de, no mínimo, R$ 743.950,80 (setecentos e quarenta e três mil, 

novecentos e cinquenta reais e oitenta centavos), cálculo feito com base nos valores 

adquiridos ou com base em valores de mercado, quando não foi possível localizar os itens 

nas últimas Atas vigentes. Soma-se a essas, diversas resmas de papel já abertas, que não 

foram contabilizadas no total informado.

[...]

Com o intuito de analisar o montante arrecadado por meio da venda de livros da Livraria 

Universitária, por meio do Sistema de Arrecadação da UFMS3 emitimos a Relação de 

Recolhimentos Pagos de 2017 (de 01/01/2017 a 10/10/2017), totalizando 45 (quarenta e 

cinco) lançamentos, no montante de R$ 42.017,91 (quarenta e dois mil e dezessete reais 

e noventa e um centavos).  

Buscando informações que justificassem os valores lançados, nas suas respectivas datas, 

foram solicitados à Livraria os arquivos físicos referentes aos recolhimentos efetuados, 

bem como à AGETIC acesso aos e-mails institucionais da DIEDU/SECOM/RTR, visto

[...]

R$ 1,00 e R$ 5,00, que ao identificarmos o recolhedor e as tabelas de preço da UFMS 

vigentes à época, verificamos se tratar de confecção de carteirinhas das bibliotecas do 

CPAN e de Campo Grande. 

Feitas as análises encaminhamos à DICSF/CFC/PROPLAN pedido de regularização do 

montante de R$ 28.811,00 (vinte e oito mil, oitocentos e onze reais), recolhidos 

equivocadamente à conta da Livraria, conforme detalhamos abaixo: 

Quadro 17: Relação de documentos pagos equivocadamente à conta da Livraria. 

Nº Documento CPF/CNPJ Valor Dt Geração Destinação 

0002682062 408.298.711-87 12.000,00 09/02/2017 Livraria - Editoração

[...]

financeiros, assim uma boa triagem e acompanhamento na melhor forma de envio de 

correspondências, poderá impactar em uma economia considerável para toda a 

lnstituição”. 

Somente a título de demonstração, em análise às faturas dos Correios encaminhadas, 

identificamos valores que chegavam a R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais) para um 

único envio internacional (11/09/2017), e R$ 121,23 (cento e vinte e um reais e vinte e 

três centavos), para um SEDEX nacional (26/03/2015). Percebe-se, com base na amostra 

levantada, que o envio do livro pode ser mais oneroso do que o próprio valor de venda 

deste.  

Por todo o exposto, verifica-se que a distribuição de livros em território nacional ou